Localizou-se também a Portaria nº 151, de 09/07/2015, publicada no DOU, 
em 14/07/2015, que confirma o valor e a finalidade da transferência para 
Pernambuco, conforme art. 1º transcrito a seguir. 

Art. 1º Autorizar o empenho e repasse de recursos ao Estado 
de Pernambuco, no valor de R$ 9.600.000,00 (nove milhões e 
seiscentos mil reais), para a execução de ações de Resposta, 
com o fornecimento provisório de água potável, por meio de 
caminhão pipa, em municípios do Estado de Pernambuco 
afetados por estiagem, conforme processo nº 
59050.000652/2015-96. 

Na sequência, visando identificar o valor liberado em 2015, pesquisou-se o